
  

                 
 

COMUNE DI NOVELLA 
PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza della Madonna Pellegrina, 19 – 38028 Novella (Tn) 

Cod. fiscale P.IVA 02570500229   

Tel: 0463/432113  - Fax: 0463/432777 

Email: comune@comune.novella.tn.it  - PEC: comune@pec.comune.novella.tn.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N.  200 D.D. 27.10.2020 

Oggetto: Approvazione contabilità finale lavori “Riqualificazione energetica con sostituzione 

dei serramenti p.ed 99 C.C. Cagnò”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 

 

 Accertato che con determinazione dell’ex comune di Cagnò n° 62 dd. 02.10.2019 è stato 

incaricato della progettazione e nominato direttore dei Lavori per l’opera in parola, l’ing. 

Sebastiano Paternoster – con studio in Tregiovo; 

Premesso che con deliberazione n° 41 di data 03.10.2019 dell’ex comune di Cagnò è stato 

approvato in linea esecutiva il progetto dei lavori “Riqualificazione energetica con sostituzione dei 

serramenti p.ed 99 C.C. Cagnò” redatto dal ing. Paternoster Sebastiano, con studio in Tregiovo, 

nell’importo totale di € 69.756,92, di cui: € 58.127,24 lavori a base d’asta ed € 11.629,68 somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

Preso atto che l’opera è stata finanziata con contributo del Ministero dell’interno “Decreto 

Crescita” per € 50.000,00, con contributo Bim “risparmio energetico” per € 19.010,21 e con fondo 

provinciale per gli investimenti per € 746,71; 

Accertato che, per quanto riguarda la sostituzione dei serramenti, in data 22.10.2019 

venivano aggiudicati i lavori alla ditta MA-COS S.R.L con sede a Mezzolombardo via della Rupe, 

17 con partita iva numero: 01489580223 consegnati con verbale di data 23.10.2019 che prevede un 

corrispettivo netto a favore dell’impresa pari ad Euro € 37.251,83 (comprensivo degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso) determinato a seguito dell’offerta presentata in sede di gara; 

Accertato che, per quanto riguarda il rinnovo del generatore di calore, in data 28.10.2019 

venivano aggiudicati i lavori alla ditta ANGELI IDRAULICA con sede a Cloz S. Stefano, 55 con 

partita iva numero: 01003760228 consegnati con verbale di data 28.10.2019 che prevede un 

corrispettivo netto a favore dell’impresa pari ad Euro € 14.639,62 (comprensivo degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso) determinato a seguito dell’offerta presentata in sede di gara; 

 Rilevato che le opere sono state iniziate entro i termini previsti; 

Visto che con determinazione n. 101 del 19.06.2020 è stata approvata la “Perizia suppletiva 

di Variante” dei lavori “Riqualificazione energetica con sostituzione dei serramenti p.ed 99 C.C. 

Cagnò” redatto dall’ ing. Paternoster Sebastiano per un importo complessivo di Euro 76.252,40, di 

cui Euro 64.032,22 per lavori e Euro 12.220,18 per somme a disposizione dell’Amministrazione  

CUP: J22J19000890006 
CIG Ma-cos srl: 8056787EF2   

CIG Angeli Idraulica Srl: 8056129FF2 

CIG tecnico: Z692DC7E70 

mailto:comune@comune.novella.tn.it
mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it


Così determinato: 

APPALTO SERRAMENTI:  

importo di contratto =  € 37.251,83 (compresi oneri per la sicurezza) 

importo di variante =  € 44.358,19 (compresi oneri per la sicurezza) 

maggiorazione =  €   7.106,36 

APPALTO GENERATORE DI CALORE:  

importo di contratto =  € 14.639,62 (compresi oneri per la sicurezza) 

importo di variante =  € 19.674,03 (compresi oneri per la sicurezza) 

maggiorazione =  €   5.034,41 

con un supero della spesa complessiva di € 6.495,48; 

- Preso atto che la ditta ANGELI IDRAULICA con sede a Cloz S. Stefano (TN) e la ditta 

MA-COS S.R.L con sede a Mezzolombardo via della Rupe (TN), hanno portato a termine i lavori di 

progetto; 

-Visto che il D.L. l’ing. Sebastiano Paternoster – con studio in Tregiovo ha redatto la 

contabilità finale dell’opera in oggetto, nell’importo complessivo di Euro 74.973,60, così distinto: 

A) LAVORI SERRAMENTI     € 44.358,19 

( di cui oneri per la sicurezza € 477,60) 

LAVORI CALDAIA       € 19.674,03 

Totale complessivo lavori     € 64.032,22  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

spese tecniche (prog. – sicurez. – DL e perizia variante) €    4.363,62 

Contributo integrativo     €         174,54 

IVA su lavori 10%      €    6.403,22 

 

  Totale somme a disposizione    €        10.941,38 

 

C) SPESA COMPLESSIVA (A+B)    €        74.973,60 

 

- Ritenuto il documento regolare e quindi approvabile; 

- Visto il “Prospetto riepilogativo della spesa sostenuta”; 

- Accertato che per i lavori di cui trattasi non sono stati pagati acconti 

- Accertato che il D.L. ing. Paternoster Sebastiano ha redatto in data 21.07.2020 il 

“Certificato di Regolare Esecuzione” nel quale si attesta la regolarità delle opere eseguite per un 

importo complessivo di Euro 64.032,22 a credito delle imprese esecutrici; 

- Visto che il D.L. ing. Paternoster Sebastiano ha emesso fattura n. 16/2020 dd. 24.07.2020 

per un importo complessivo di Euro 4.538,16 (compreso contributo integrativo) a saldo delle 

prestazioni effettuate; 

- Visto che la ditta MA-COS S.R.L ha emesso fattura n. 000023/PA dd.26.10.2020 per un 

importo complessivo di Euro 48.794,01 (IVA compresa) a saldo dei lavori effettuati; 

- Visto che la ditta ANGELI IDRAULICA ha emesso fattura n. 234/A dd. 24.07.2020 per un 

importo complessivo di Euro 21.641,43 (IVA compresa) a saldo dei lavori effettuati; 

 



- Ritenuto il tutto regolare e quindi approvabile; 

 - Proposto ora di procedere, all’approvazione della contabilità finale, alla liquidazione delle 

spettanze a saldo alle Ditte appaltatrici e al Direttore dei lavori; 

 Dato atto che in data 27.07.2020 prot. 5692 è stato richiesto alla Provincia Autonoma di 

Trento – Servizio Lavoro il rilascio dell’attestazione di regolarità retributiva nei confronti della 

Ditta MA-COS S.R.L, che in data 07.08.2020 ns. prot. 6130 è pervenuta dichiarazione liberatoria in 

merito; 

Dato atto che in data 27.07.2020 prot. 5694 è stato richiesto alla Provincia Autonoma di Trento – 

Servizio Lavoro il rilascio dell’attestazione di regolarità retributiva nei confronti della Ditta 

ANGELI IDRAULICA SRL, che in data 07.08.2020 ns. prot. 6120 è pervenuta dichiarazione 

liberatoria in merito 

 Preso atto che è stato acquisito il DURC regolare relativo alla Ditta MA-COS S.R.L  

 Preso atto che è stato acquisito il DURC regolare relativo alla Ditta ANGELI IDRAULICA 

SRL 

Rilevato che dal giorno 27.07.2020 per 15 giorni sono stati pubblicati all’albo gli avvisi ai 

creditori prot. 5699 e 5701 senza opposizioni;  

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 100, dd. 30.04.2020 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2022 (compresa Nota Integrativa) e del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022. 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 102, dd. 05.04.2020 di approvazione dello 

“Atto di indirizzo per la gestione del bilancio per l’anno 2020”; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 194, dd. 13.08.2020 di approvazione della 

II^ Variazione al Bilancio di previsione 2020/2022; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 Maggio 2018, n. 2; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la contabilità finale dei lavori “Riqualificazione energetica con sostituzione dei 

serramenti p.ed 99 C.C. Cagnò”, redatta dal ing. Paternoster Sebastiano, nell’importo 

complessivo di Euro 74.973,60, con un risparmio di Euro 1.278,80 rispetto all’importo 

autorizzatao. 

2) Di approvare il “Certificato di Regolare Esecuzione” dei lavori principali, redatto dal ing. 

Paternoster Sebastiano, nel quale si attesta la regolarità delle opere eseguite, nell’importo di Euro 

64.032,22 (oltre IVA). 

3) Di liquidare e pagare alla Ditta MA-COS S.R.L, la fattura n. 000023/PA, dd.26.10.2020 per 

l’importo di Euro 44.358,19 oltre IVA 10% per un totale di Euro 48.794,01. 

4) Di liquidare e pagare alla Ditta ANGELI IDRAULICA SRL, la fattura n. 234/A dd. 24.07.2020 

per l’importo di Euro 19.674,03 oltre IVA 10% per un totale di Euro 21.641,43. 

5) Di liquidare e pagare al ing. Paternoster Sebastiano, la fattura n. 16/2020 dd. 24.07.2020 per un 

importo complessivo di Euro 4.538,16 (compreso contributo integrativo) a saldo delle 

prestazioni effettuate. 

6) Di dare atto che in relazione ai provvedimenti assunti, l’onere di spesa di cui al precedente punti 

3,4,5 di complessivi Euro 74.973,60 trova apposito e sufficiente stanziamento ai capitoli 3800 e 

3010 del bilancio di previsione in corso. 



7) Di approvare il prospetto riepilogativo della spessa effettivamente sostenuta parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

8) Di dare atto che è stato acquisito il DURC regolare relativo alla Ditta MA-COS S.R.L  

9) Di dare atto che è stato acquisito il DURC regolare relativo alla Ditta ANGELI IDRAULICA 

SRL 

10) Di dare atto che in data 27.07.2020 prot. 5692 è stato richiesto alla Provincia Autonoma di 

Trento – Servizio Lavoro il rilascio dell’attestazione di regolarità retributiva nei confronti della 

Ditta MA-COS S.R.L, che in data 07.08.2020 ns. prot. 6130 è pervenuta dichiarazione 

liberatoria in merito; 

11) Dato atto che in data 27.07.2020 prot. 5694 è stato richiesto alla Provincia Autonoma di Trento 

– Servizio Lavoro il rilascio dell’attestazione di regolarità retributiva nei confronti della Ditta 

ANGELI IDRAULICA SRL, che in data 07.08.2020 ns. prot. 6120 è pervenuta dichiarazione 

liberatoria in merito 

12) La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e:                

-è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a cura 

del responsabile dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato dal 

Regolamento di contabilità. 

-va inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile all’albo 

comunale per nr. 10 giorni. 

13) Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
▪ ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 
▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 
Novella, lì 27.10.2020 
 
 
                                                       IL RESPONSABILE DELSERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

           Dott. Silvio Rossi 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità) 
 
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento di spesa 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Luciano Covi 

 
 
 
 
 

======================================================================= 

 

Per copia conforme 

 
Novella, lì 27.10.2020 

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. Silvio Rossi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

COMUNE DI NOVELLA 
 

 

Allegato alla determinazione n. 200, dd. 27.10.2020 

 

 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA 
 

 

 

 

Oggetto: Lavori “Riqualificazione energetica con sostituzione dei serramenti p.ed 99 C.C. 

Cagnò”. 
 

D) LAVORI A BASE DI APPALTO:      

LAVORI SERRAMENTI     € 44.358,19 

( di cui oneri per la sicurezza € 477,60) 

 

LAVORI CALDAIA       € 19.674,03 

Totale complessivo lavori     € 64.032,22  

 

 

E) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

 

spese tecniche (prog. – sicurez. – DL e perizia variante) €    4.363,62 

Contributo integrativo     €         174,54 

IVA su lavori 10%      €    6.403,22 

 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        10.941,38 

 

 

F) SPESA COMPLESSIVA (A+B)    €        74.973,60 

 

 

Data: 27.10.2020 

 

 

 

IL TECNICO COMUNALE     IL  SEGRETARIO 

       Per. Ind. Ianes Bruno        Dott. Rossi Silvio 


